ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Образовательная среда сегодня: теория и
практика

IX Международная научно-практическая конференция

17.07.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 628-ЭК 19.02.2019 г.

О проведении IX Международной
научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня:
теория и практика»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: теория и практика» 17.07.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Общая педагогика».
     2.2. Секционное заседание «Система образования».
     2.3. Секционное заседание «Современные педагогические технологии».
     2.4. Секционное  заседание  «Психолого-педагогические  аспекты
образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Образовательная  среда  высшего  учебного
заведения».
     2.6. Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО».
     2.7. Секционное  заседание  «Актуальные  направления  преподавания  в
современной школе».
     2.8. Секционное  заседание  «Организация  воспитательно-образовательного
процесса в ДОУ».
     2.9. Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология».
     2.10. Секционное  заседание  «Современный  урок  в  контексте  реализации
ФГОС».
     2.11. Секционное  заседание  «Компетентностный  подход  в  образовании  всех

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

уровней».
     2.12. Секционное  заседание  «Инновационные  принципы  и  подходы
организации учебной деятельности».
     2.13. Секционное  заседание  «Воспитание  как  приоритетная  задача
современного образования».
     2.14. Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность».
     2.15. Секционное  заседание  «Экономические  аспекты  образовательной
деятельности».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
научно-практической  конференции  «Образовательная  среда  сегодня:  теория  и
практика» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 628-ЭК от 19.02.2019 г.

Организационный комитет
IX Международной научно-практической конференции

«Образовательная среда сегодня: теория и практика»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Кутанова Рано
Алымбековна

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  начальник
научно-организационного  отдела  Кыргызского
государственного университета им. И. Арабаева

Кузнецова Наталья
Алексеевна

Кандидат  педагогических  наук,  директор  МБОУ  «СОШ
№ 62 с углубленным изучением отдельных предметов» г.
Чебоксары, Почетный работник общего образования РФ

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария

Руссков Станислав
Пименович

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  заведующий
центром  духовно-нравственного  развития  личности  БУ
ЧР  ДПО  «Чувашский  республиканский  институт
образования»  Минобразования  Чувашии,  заслуженный
работник образования Чувашской Республики

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 628-ЭК от 19.02.2019 г.

ПРОГРАММА

IX Международной научно-практической конференции
«Образовательная среда сегодня: теория и практика»

Секционное заседание «Общая педагогика»

1. Значение исторических документов в
изучении истории

Попов А. И. Россия,
Благовещенск г

2. Методические требования к обучению
приемам учебной деятельности

Терехова Е. А.,
Голикова М. Е.

Россия,
Астрахань г

Секционное заседание «Система образования»

1. Рациональное управление процессами в
системе образования

Ворфоломеева
М. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Современные педагогические технологии»

1. Перспективы развития дистанционного
обучения в России

Бекиш Е. Н.,
Гусева В. Е.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Образовательная среда высшего учебного заведения»

1. Пути решения проблемы
формирования эмоционального
интеллекта в высшей школе

Гребнева А. Д.,
Бекиш Е. Н.,
Тукова Е. А.

Россия,
Екатеринбург г

2. Интенсификация процессов
формирования и патентования
результатов интеллектуальной
деятельности

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Штыков А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Направления патентования результатов
исследований и разработок Северного
(Арктического) федерального
университета

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Будник П. В.

Россия,
Петрозаводск г

4. Анализ патентования результатов
интеллектуальной деятельности учеными
университетов Северо-Западного
федерального округа России

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

5. Разработки университетов в области
использования древесной коры при
производстве композиционных, плитных,
строительных, мебельных и других
материалов

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Будник П. В.

Россия,
Петрозаводск г

6. Классификация направлений
патентования результатов исследований и
разработок университета

Шегельман И.
Р., Будник П. В.,
Васильев А. С.

Россия,
Петрозаводск г

7. Топ-10 университетов России: анализ
патентования исследований и разработок

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С.

Россия,
Петрозаводск г

8. О комплексном формировании умений
в процессе обучения иностранному языку

Соколова Г. А. Россия,
Москва г

Секционное заседание «Педагогика профессиональной школы и СПО»

1. Роль системы дополнительного
профессионального образования в
современных условиях

Кривенок Д. А. Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Актуальные направления преподавания в современной
школе»

1. В продолжение разговора о
формировании креативных возможностей
младших школьников

Невокшонова Е.
А.

Россия,
Елец г

2. Развитие математической речи Джакубалиева
Ю. В.,
Матвиенко М. В.

Россия,
Куриловка с
 Россия,
Маркс г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

3. Теория двойничества в мировой
литературе

Козлов В. А. Россия,
Подольск г

Секционное заседание «Организация воспитательно-образовательного процесса
в ДОУ»

1. Экологическое воспитание
дошкольника: теория и практика
становления самосознания

Пушкарь И. Е.,
Литвиненко А.
Н., Курова М. Х.

Россия,
Армавир г

2. Внеклассное мероприятие «Репа –
любимый овощ на Руси»

Долгова Т. С.,
Долгов М. В.

Россия,
Новокузнецк г

3. Внеклассное мероприятие «Кулинарное
путешествие во времени»

Долгова Т. С.,
Долгов М. В.

Россия,
Новокузнецк г

4. Организация прогулок в зимнее время в
младшей группе

Харченко Я. Г.,
Ступецкая А. Л.,
Немцева А. В.,
Беляева М. Л.,
Бурменская И.
А., Верешко Т.
В.

Россия,
Белгород г

5. Формирование навыков
познавательной активности у младших
дошкольников посредством
дидактических игр

Карнаухова М.
В., Манохина С.
И.

Россия,
Белгород г

6. Конспект совместной деятельности с
детьми подготовительной группы
«Волшебный лоскуток»

Сидорова А. В. Россия,
Чебоксары г

7. Конспект непосредственно
образовательной деятельности для детей
подготовительной группы «Моя семья»

Мочалова И. Н. Россия,
Чебоксары г

8. «Венок дружбы» (сценарий праздника
для детей старшего дошкольного возраста
совместно с родителями)

Маюшкина А. Н. Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Конспект итогового педагогического
мероприятия «Скворечники для птиц» в
средней группе

Пушкова Н. А.,
Чекмазова Л. В.

Россия,
Старый Оскол г

10. Реализация экологического
воспитания в ДОУ в современных
условиях

Саранцева Л. С. Россия,
Кузоватово рп

Секционное заседание «Коррекционная педагогика, дефектология»

1. Формы внеурочной деятельности в
коррекционной школе-интернате в
условиях ФГОС

Галимова Ф. Б. Россия,
Нурлат г

2. Арт-терапия и музыкотерапия как
средство коррекции нарушений
эмоционально-волевой сферы у детей
с задержкой психического развития

Валуйских А. В.,
Деминова Е. Ю.,
Малыхина Т. С.

Россия,
Белгород г
 Россия,
Разумное пгт

3. Цветовые ориентиры в организации
самостоятельной деятельности детей с
задержкой психического развития в
адаптированной среде

Кива И. Ю. Россия,
Волгоград г

4. Влияние общеобразовательных школ
на развитие детей с расстройствами
аутистического спектра

Исраилова Р. Э. Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Компетентностный подход в образовании всех уровней»

1. Опыт разработки матрицы
профессиональных дефицитов по группе
компетенций «Обучение» работников
основного общего образования на основе
профессионального стандарта «Педагог»

Идиатуллин А.
В., Некрасов А.
Ю.

Россия,
Казань г

Секционное заседание «Инновационные принципы и подходы организации
учебной деятельности»

1. Инновационные технологии обучения в
профессиональном образовании

Чумакова Т. Н. Россия,
Персиановский п

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Внеклассная работа в детской
музыкальной школе как эффективное
средство формирования творческой
личности

Безденежных Т.
Н.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Физическое воспитание и здоровьесберегающая
деятельность»

1. Спортивная ходьба – залог здоровья Салыков К. М. Россия,
Екатеринбург г

2. Влияние регулярной физической
активности на работоспособность
студентов

Соколкин А. А. Россия,
Екатеринбург г

3. Физическое воспитание как
неотъемлемая часть студенческой жизни

Шевчук А. В. Россия,
Екатеринбург г

4. Значение  физкультминуток на уроках Иванкова Е. М. Россия,
Белгород г

5. Применение средств волейбола на
уроках физической культуры школьников
9–10 лет

Сираковская Я.
В., Горбачева Е.
А., Рябцева Д. А.

Россия,
Малаховка п

6. Методика подготовки юных
баскетболистов разных игровых амплуа

Сираковская Я.
В., Горбачева Е.
А., Диганова И.
С.

Россия,
Малаховка п

7. Характеристика технико-тактических
действий квалифицированных хоккеистов
в атаке

Сираковская Я.
В., Рябцева Д.
А., Капустин З.
Н.

Россия,
Малаховка п

8. Функциональный продукт
растительного состава для
сбалансированного питания жителей
северных широт

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Кирилина В.
М., Смирнова О.
Е.

Россия,
Петрозаводск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

9. Некоторые оценки функциональных
продуктов растительного состава

Шегельман И.
Р., Кирилина В.
М., Блажевич Л.
Е.

Россия,
Петрозаводск г

10. Консультация для родителей:
«Здоровье ребёнка»

Ечина А. В. Россия,
Новокузнецк г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
IX Международной научно-практической конференции

«Образовательная среда сегодня: теория и практика»

     17.07.2019  г.  состоялась  IX  Международная  научно-практическая
конференция «Образовательная среда сегодня: теория и практика».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
научно-практической конференции, посвященные актуальным вопросам
стратегии  развития  образовательной  среды.  В  публикациях  нашли
отражение  результаты  теоретических  и  прикладных  изысканий
представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в  данной
области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Общая педагогика.
     2. Система образования.
     3. Современные педагогические технологии.
     4. Образовательная среда высшего учебного заведения.
     5. Педагогика профессиональной школы и СПО.
     6. Актуальные направления преподавания в современной школе.
     7. Организация воспитательно-образовательного процесса в ДОУ.
     8. Коррекционная педагогика, дефектология.
     9. Компетентностный подход в образовании всех уровней.
     	10.  Инновационные  принципы  и  подходы  организации  учебной
деятельности.
     11. Физическое воспитание и здоровьесберегающая деятельность.
     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  (Москва,  Армавир,  Астрахань,  Белгород,  Благовещенск,
Волгоград,  Екатеринбург,  Елец,  Казань,  Маркс,  Новокузнецк,  Нурлат,

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Петрозаводск,  Подольск,  Ставрополь,  Старый  Оскол,  Чебоксары)  и
субъектами (Ростовская область, Ульяновская область) России.
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
академическое  учреждение  (Московская  государственная  академия
физической  культуры),  университеты  и  институты  России
(Благовещенский  государственный  педагогический  университет,
Донской  государственный  аграрный  университет,  Московский
государственный  лингвистический  университет,  Петрозаводский
государственный  университет,  Северо-Кавказский  федеральный
университет, Уральский государственный университет путей сообщения,
Уральский  федеральный  университет  им.  первого  Президента  России
Б.Н. Ельцина).
     	Большая группа образовательных учреждений представлена школами,
дошкольными  образовательными  учреждениями  и  научными
учреждениями.
     	Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  доктора  и  кандидаты  наук,  профессора,  доценты,
преподаватели,  студенты  вузов,  учителя  школ,  воспитатели  детских
садов и педагоги дополнительного образования.
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Международной  научно-практической  конференции  «Образовательная
среда  сегодня:  теория  и  практика»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.